中国科学院办公厅关于印发《中国科学院
院部机关印章管理办法》的通知
[bookmark: FlowNumberText][bookmark: year][bookmark: FlowNumber] 科办〔2015〕8 号

院属各单位、院机关各部门：
《中国科学院院部机关印章管理办法》已经我院2015年第4次秘书长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

           中国科学院办公厅
[bookmark: archiveTime]                       2015年6月5日
中国科学院院部机关印章管理办法

第一章  总则
第一条  为了加强中国科学院院部机关（以下简称院部机关）印章的管理，根据《国务院关于国家行政机关和企业事业单位社会团体印章管理的规定》（国发〔1999〕25号），结合工作实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于中国科学院印章、院部机关各部门印章、院部机关业务专用印章和院部机关各部门内设处室印章的制发、使用和管理。
第三条  院部机关印章的制发、使用和管理，应遵循责任明确、程序规范、使用合规、确保安全的原则。
第二章  制发
第四条   “中国科学院印章”由国务院制发。院部机关各部门印章，由办公厅根据部门设立文件统一制发。
业务专用印章，经业务主管部门商办公厅同意，并报请院分管领导审核、主要领导批准后，由办公厅统一制发。
各部门内设处室印章，由所在部门制发。
第五条  刻制院部机关各类印章应持中国科学院《事业单位法人证书》、批准成立该部门（或处室）的文件和院（或办公厅）介绍信等材料，向公安机关提出申请。申请获批准后，到公安部门指定的刻字单位刻制。
第六条  印章规格、式样、所刊汉字等执行国家有关规定。
第七条  办公厅制发的印章，由办公厅印发正式启用通知，负责对启用印章的有关文件材料和印模归档。其他部门制发的印章，由本部门印发正式启用通知，负责对启用印章的有关文件材料和印模归档，并向办公厅提交印模备案。
第三章  使用
第八条  使用“中国科学院印章”由院主要领导或分管领导审批。
使用“中国科学院办公厅印章”由办公厅负责人审批，重要事项由办公厅负责人核报院领导审批。
使用其他部门印章，由部门负责人审批。
使用业务专用印章，由业务主管部门负责人或经其授权的业务工作负责人审批。
使用部门内设处室印章，由处室负责人审批，重要事项由处室负责人核报部门负责人审批。
第九条  除公文用印外，其他事项使用“中国科学院印章”和“中国科学院办公厅印章”，应填写《中国科学院（办公厅）用印审批单》，按程序审批。
第十条  常规性工作需大量重复使用“中国科学院印章”的，需经院领导授权备案。使用单位应填写《中国科学院印章使用授权书》，由院主要领导或分管领导签署授权。
第十一条   院属单位有关文字、图表、证书、合同等材料需使用“中国科学院印章”和“中国科学院办公厅印章”的，院属单位应向院部机关业务主管部门提出申请，由院部机关业务主管部门按程序报批。
第十二条    印章需经审批方可使用。审批人签名或圈阅视作同意用印。各类用印应持用印审批单原件办理。
第四章  管理
第十三条    “中国科学院印章”、“中国科学院办公厅印章”由办公厅文书处指定专管人员负责管理；其他各类印章由印章管理部门指定专管人员负责管理。专管人员应为正式职工，具有良好的政治和业务素质。
第十四条    专管人员对用印情况要进行登记、审核，登记项目包括用印部门、用印日期、用印材料名称及事由、用印次数、批准人、承办人及联系电话等。
第十五条    用印应由专管人员完成。用印应符合规范，印章印迹应端正、清晰。
第十六条    印章应专柜存放。外出会印时，应指定专人全程负责保管、监印。
第十七条    印章不得用于空白介绍信、空白纸张、空白单据等。
第十八条    专管人员要将用印审批及相关材料存档。用印部门应提供需要存档备查的相关材料或复印件。
第十九条    因损坏、磨损等原因需要重新刻制印章的，应由印章管理部门出具书面说明，按照本办法第四条规定办理。
第二十条    印章丢失的，印章管理部门应立即向制发单位报告，并按规定发布作废声明，按程序重新刻制印章。
第二十一条     任何部门和个人不得违规刻制和使用印章。对于违反规定的，根据情节轻重追究相应责任。
第五章  停用、销毁
第二十二条       院部机关各部门、处室自更名、撤销之日起，其原印章停止使用。业务专用印章的停止使用由业务主管部门决定。
第二十三条       停用印章应自停用日起三个工作日内交缴办公厅文书处，并由专管人员履行交接手续。
第二十四条       办公厅按照国家有关规定封存或销毁停用印章。销毁印章时，所销毁的印章均需留下印模存档备查。
第六章  附则
第二十五条     院部机关各级党组织印章的制发、使用和管理执行中共中央办公厅有关规定。
第二十六条     院部机关设立的各类领导小组、委员会等非常设机构，原则上不刻制印章。确需使用印章时，根据工作职能由相应机构代章。
第二十七条     院属各单位印章的制发、使用和管理参照本办法执行。
第二十八条     本办法由办公厅负责解释。
第二十九条   本办法自印发之日起施行。办公厅2005年印发的《中国科学院院部机关印章管理规定》（科办〔2005〕23号）同时废止。

中国科学院（办公厅）用印审批单
	用印部门

	经办人及联系电话

	印章名称

	用印次数

	用印材料名称及事由

	部门负责人审核意见：

年   月   日

	审批人意见：

年   月   日

	备注

中国科学院印章使用授权书

申 请 授 权 部 门：

现因                                      事项，需多次在
                                 上使用“中国科学院印章”，特申请由
           授权           审批使用院印章。
授权期限：自    年   月   日至   年   月   日。此授权逾期作废，需重新授权。

部门负责人审核意见：

授权人签字：                          被授权人签字：

    年   月   日                              年   月   日

（经办人及联系电话：                             ）
	[bookmark: copyDept]

	[bookmark: printDept]中国科学院办公厅
	[bookmark: printDate]2015年6月10日印发